
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ot/WMU №

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 30.12.2019 № 2236-п 
«О мерах по обеспечению исполнения бюджета 
муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области»

Руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 30.12.2019 № 2236-п «О мерах по 
обеспечению исполнения бюджета муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области» следующие изменения:

1.1. По всему тексту постановления слова «отдел по управлению 
муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области (Шамбазова Г.Г.)» 
заменить словами «отдел по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Федорова Н.В.)» в соответствующих падежах.

1.2. Пункт 2.1. постановления изложить в новой редакции:
«2.1. Обеспечить исполнение плановых назначений по налоговым и 

неналоговым доходам, утвержденным решением о бюджете муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области (далее - 
решение Совета депутатов о местном бюджете) (для главных администраторов 
доходов местного бюджета, являющихся федеральными органами 
исполнительной власти, данное поручение носит рекомендательный 
характер).».

1.3. Пункт 2.4. постановления изложить в новой редакции:
«2.4. Обеспечить своевременное направление в Государственную 

информационную систему о государственных и муниципальных платежах 
информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и 
юридическими лицами за муниципальные услуги и иных платежей, 



являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации.».

1.4. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции:
«3. Главным распорядителям, распорядителям и получателям средств 

местного бюджета обеспечить в пределах доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, бюджетных ассигнований и предельных объемов 
финансирования своевременное исполнение расходных обязательств 
Сорочинского городского округа Оренбургской области, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, и 
принять меры по недопущению образования (снижению) просроченной 
кредиторской задолженности по расходам местного бюджета, а также 
просроченной кредиторской задолженности подведомственных 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений Сорочинского 
городского округа Оренбургской области.».

1.5. Абзац четырнадцатый пункта 6.1. исключить.
1.6. Пункт 7 постановления изложить в новой редакции:
«7. Установить, что получатели средств местного бюджета при 

заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, 
выполнение работ и оказание услуг в пределах доведенных им в установленном 
порядке лимитов бюджетных обязательств вправе предусматривать авансовые 
платежи, если иное не установлено законодательством Российской Федерации:

1) до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не 
более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему 
коду бюджетной классификации Российской Федерации на текущий 
финансовый год:

на оказание услуг связи, подписку на печатные издания и их 
приобретение;

на обучение на курсах повышения квалификации, участие в научных, 
методических, научно-практических и иных конференциях и семинарах, а 
также по программам дополнительного профессионального образования;

на оплату командировочных расходов (суточные, проживание) при 
направлении в служебные командировки, приобретение авиа- и 
железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 
транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение и отдых детей;

на организацию и проведение спортивно-массовых, культурно
зрелищных мероприятий, соревнований местного, областного, 
республиканского и международного масштабов (в том числе учебно
тренировочных сборов, фестивалей, конкурсов, олимпиад), подготовку и 
командирование спортсменов, участников на данные мероприятия, 
соревнования, в том числе расходы на проезд, проживание, питание, суточные, 
медико-биологическое обеспечение, оплату взноса на участие при направлении 
на различного рода мероприятия студентов (учащихся), и сопровождающих их 
лиц, не являющихся штатными сотрудниками направляющего их учреждения;

по договорам обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств;



на проведение государственной экспертизы проектной документации;
на оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд, связанных с 

осуществлением заимствований Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

на приобретение неисключительных прав на программное обеспечение 
(простой неисключительной лицензии) и услуг по его сопровождению;

2) по договорам (муниципальным контрактам) на выполнение работ по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту объектов 
капитального строительства муниципальной собственности Сорочинского 
городского округа Оренбургской области, содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной 
собственности Сорочинского городского округа Оренбургской области, на 
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность Сорочинского городского округа Оренбургской области:

на сумму, не превышающую 10 млн. рублей, - до 30 процентов суммы 
договора (муниципального контракта), но не более 30 процентов доведенных 
лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной 
классификации Российской Федерации на текущий финансовый год;

на сумму, превышающую 10 млн. рублей, - до 30 процентов суммы 
договора (муниципального контракта), но не более доведенных лимитов 
бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной 
классификации Российской Федерации на текущий финансовый год, с 
последующим авансированием выполняемых работ после подтверждения 
выполнения предусмотренных договором (муниципальным контрактом) работ 
в объеме произведенного авансового платежа (с ограничением общей суммы 
авансирования не более 70 процентов суммы договора (муниципального 
контракта);

3) до 50 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не 
более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему 
коду бюджетной классификации Российской Федерации на текущий 
финансовый год, - по договорам (муниципальным контрактам) при 
осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) товара, работы, услуги, производство (выполнение, оказание) 
которых осуществляется учреждением и предприятием уголовно
исполнительной системы в соответствии с перечнем товаров, работ, услуг, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 
декабря 2013 года № 1292 «Об утверждении перечня товаров (работ, услуг), 
производимых (выполняемых, оказываемых) учреждениями и предприятиями 
уголовно-исполнительной системы, закупка которых может осуществляться 
заказчиком у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)»;

4) до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не 
более 30 процентов доведенных лимитов бюджетных обязательств по 
соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации на 
текущий финансовый год, - по остальным договорам (муниципальным 
контрактам), не указанным в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта;



5) в 2022 году:
в размере от 50 до 90 процентов суммы договора (муниципального 

контракта) - в случае, если бюджетным законодательством Российской 
Федерации установлено казначейское сопровождение таких договоров 
(муниципальных контрактов);

в размере до 50 процентов суммы договора (муниципального контракта) 
- в случае, если такие договора (муниципальные контракты) не подлежат 
казначейскому сопровождению.».

2. Приостановить до 31 декабря 2022 года включительно действие 
абзацев второго, третьего подпункта 2, подпункта 4 пункта 7 постановления от 
30.12.2019 № 2236-п «О мерах по обеспечению исполнения бюджета 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области».

3. Установить, что в 2022 году получатели средств местного бюджета 
вправе в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» внести 
по соглашению сторон в заключенные до дня вступления в силу настоящего 
постановления договоры (муниципальные контракты) на поставку товаров 
(выполнение работ, оказание услуг) изменения в части увеличения 
предусмотренных ими размеров авансовых платежей до размеров, 
определенных абзацами восемнадцатым, девятнадцатым подпункта 1.6 пункта 
1 настоящего постановления, с соблюдением размеров обеспечения исполнения 
договоров (муниципальных контрактов), устанавливаемых в соответствии с 
частью 6 статьи 96 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы по финансовой политике - начальника Управления финансов 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области Т.П. 
Такмакову.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http ://sorochmsk5 6. ru).

И.о. главы муниципального образования 
Сорочинский городской округ - первый 
заместитель главы администрации городского 
округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством А.А. Богданов



Разослано: в дело, Павловой Е.А., Управлению финансов, Отделу по культуре и искусству, Управлению 
образования, Управлению ЖКХ, Отделу по работе с сельскими территориями, Управлению архитектуры, 
градостроительства и капитального строительства, Отделу по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям, прокуратуре, Зениной И.В.


